
Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 29 settembre 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1206
Ordine del giorno concernente l’incremento di contributi a 
favore degli assistenti alla comunicazione degli studenti con 
disabilità uditiva

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 63
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n .  1176 concernente l’incre-
mento di contributi a favore degli assistenti alla comunicazione 
degli studenti con disabilità uditiva, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso

il diritto dello studente con disabilità sensoriale agli interventi e ai 
servizi di inclusione scolastica in relazione alla natura e alla con-
sistenza della limitazione delle funzioni, alla capacità comples-
siva individuale residua e all’efficacia delle terapie riabilitative;

considerato che
 − per assicurare un supporto personalizzato a favore dei disa-
bili sensoriali inseriti in percorsi scolastici, Regione Lombar-
dia riconosce alle famiglie un contributo a copertura delle 
spese per il sostegno garantito dall’assistente alla comuni-
cazione, professionista che aiuta il bambino o il giovane stu-
dente a comprendere le nozioni didattiche, a comunicare 
con gli insegnanti e i compagni, a migliorare le modalità di 
espressione e ad instaurare relazioni positive con l’esterno;

 − ai sensi della d .g .r . 1682/2019 l’assistente alla comunica-
zione svolge il servizio per un numero minimo di 3 e per 
un numero massimo di 11 ore settimanali, supporto che 
risulta essere non adeguato nel caso in cui il soggetto sia 
portatore di disabilità uditiva che non consente l’utilizzo di 
protesi acustiche (ad esempio la Sindrome di Goldenhar), 
per il quale l’unico canale di comunicazione è offerto dal-
la lingua dei segni italiana (LIS);

richiamata
la legge regionale 5 agosto 2016 , n . 20 (Disposizioni per l’inclu-
sione sociale, la rimozione delle barriere alla comunicazione e il 
riconoscimento e la promozione della lingua dei segni italiana 
e della lingua dei segni italiana tattile) con cui Regione Lombar-
dia promuove l’inclusione e l’integrazione sociale delle persone 
con disabilità uditiva, sordocieche o con deficit di comunicazio-
ne mediante il riconoscimento della LIS, nonché la prevenzione 
e la cura del deficit uditivo e la diffusione di ogni altra tecnolo-
gia volta a favorire un ambiente accessibile nelle famiglie, nella 
scuola, nella comunità e nella rete dei servizi;

impegna la Giunta regionale
a valutare possibili forme di supporto nel quadro dei progetti e 
delle attività già in essere sotto il profilo del sostegno agli studen-
ti con disabilità sensoriale, con particolare riguardo alla lingua 
italiana dei segni (LIS) .» .

 Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1207
Ordine del giorno concernente le risorse per l’acquisto di 
macchine per disabili a IVA agevolata

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 63
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1178 concernente le risorse 
per l’acquisto di macchine per disabili a Iva agevolata, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − per l’acquisto di un automezzo per disabili, un privato cit-
tadino paga una imposta sul valore aggiunto pari al 4 per 
cento del valore complessivo del bene;

 − i gruppi di volontari, per lo stesso genere di acquisto di 
mezzi di servizio, sono sottoposti a una aliquota del 22 per 
cento;

 − premesso che l’Iva è una imposta nazionale, ma esistono 
svariate forme di agevolazioni regionali per calmierare 
questa imposta per categorie particolari;

considerato che
l’azione dei volontari è un complemento fondamentale del siste-
ma sociosanitario di Regione Lombardia;

invita la Giunta regionale
a effettuare una ricognizione, anche nel contesto dei bandi a 
sostegno del volontariato, sui fabbisogni dell’articolato mondo 
delle associazioni, al fine di verificare quali forme di incentivo 
possano essere determinate da interessi specifici .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1208
Ordine del giorno concernente le misure incentivanti per la 
pianificazione d’area

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 62
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1179 concernente le misu-
re incentivanti per la pianificazione d’area, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − la pianificazione d’area rappresenta uno strumento es-
senziale per la promozione di politiche di riqualificazione, 
valorizzazione e sviluppo delle funzioni territoriali con riferi-
mento all’esigenza di contenimento del consumo di suolo, 
rigenerazione territoriale e recupero dell’esistente;

 − essa costituisce un’attività prettamente volontaristica, eser-
citata da un insieme più o meno vasto di comuni allo sco-
po di giungere ad una visione condivisa ed omogenea 
dello sviluppo, delle tutele, dei progetti e delle azioni attua-
tive che permettano di raggiungere obiettivi comuni;

considerato che
 − la razionalizzazione degli strumenti pianificatori, con il su-
peramento dell’attuale frammentazione di livello locale, 
risulta essere fondamentale per il reale perseguimento di 
uno sviluppo sostenibile, imponendo pertanto il rafforza-
mento dei livelli intermedi tra la scala comunale e quella 
provinciale, di natura comprensoriale, nella definizione de-
gli obiettivi di tutela del paesaggio, uso del suolo e delle 
acque, sviluppo delle connessioni infrastrutturali, sviluppo 
socioeconomico;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 29 settembre 2020

– 7 –

 − i comuni necessitano di incentivi volti ad evitare una chiu-
sura autarchica nella pianificazione territoriale, stimolando 
un’azione cooperativa di ambito sovracomunale al fine di 
migliorare l’efficacia degli strumenti urbanistici locali e di 
raggiungere un equilibrio armonico nella relazione tra i bi-
sogni sociali, economici e produttivi localmente espressi;

considerato, altresì, che
la legge regionale ha definito gli Ambiti territoriali omogenei 
(ATO), recepiti dal PTR, quali articolazioni territoriali espressione 
di ambiti relazionali, caratteri socioeconomici, geografici, storici 
e culturali omogenei, adeguati a consentire lo sviluppo di politi-
che e l’attuazione di progetti capaci di integrare i temi attinenti 
al paesaggio, all’ambiente, alle infrastrutture e agli insediamenti;

invita la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di alloca-
re adeguate risorse economiche volte a incentivare gli enti 
locali nell’elaborazione di strumenti urbanistici di pianificazio-
ne territoriale, mediante erogazione di contributi a copertura 
delle spese sostenute per l’adozione e approvazione di piani 
sovracomunali .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1209
Ordine del giorno concernente il finanziamento del progetto 
della «Tangenzialina» SP 19 «Crema-Capralba»

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 61
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1180 concernente il finanzia-
mento del progetto della «Tangenzialina» SP 19 «Crema-Capral-
ba», nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − la SP 19 «Crema-Capralba» attraversa i territori dei comuni di 
Capralba, Casaletto Vaprio, Campagnola Cremasca e Cre-
ma, e costituisce un itinerario a valenza extra-provinciale di 
collegamento tra i comuni posti lungo l’asse «Caravaggio-
Crema», a servizio in particolare della zona industriale P .I .P . di 
«S . Maria della Croce» in Crema, in connessione con il territo-
rio bergamasco posto a nord del comune di Capralba;

 − presso l’abitato di Campagnola Cremasca tale percorso 
trova una «strozzatura», che lo rende inadeguato al transito 
di mezzi pesanti, causando gravi difficoltà logistiche al com-
parto industriale cremasco e, conseguentemente, un signi-
ficativo pregiudizio alle potenzialità produttive del territorio; 

 − il 10 dicembre 2003 la Provincia di Cremona e i comuni 
di Campagnola Cremasca, Capralba, Casaletto Vaprio 
e Crema hanno sottoscritto un Accordo di programma 
per la realizzazione di una variante della SP n .19 volta a 
«bypassare» l’abitato di Campagnola Cremasca; 

 − facendo seguito alla richiesta dei comuni interessati, la 
provincia di Cremona ha predisposto uno studio di fattibili-
tà con più ipotesi di tracciato ed una prima stima dei costi, 
pari a 6 .700 .000,00 euro; 

 − tale progetto è stato condiviso al tavolo della competitività 
della Provincia di Cremona e inserito nell’elenco delle ope-
re prioritarie del territorio;

considerato che
 − con deliberazione 21 maggio 2016, n . 3620, la Giunta re-
gionale ha dato mandato al DG Infrastrutture e mobilità 
di approvare le linee guida per la redazione di studi di fat-
tibilità, indicando al contempo tali studi quale requisito im-
prescindibile per l’inserimento di nuovi interventi di valenza 
significativa nei documenti di programmazione regionale; 

 − l’ordine del giorno n . 245, concernente il progetto «Tangenzia-
lina» SP 19 «Crema- Capralba», approvato all’unanimità nella 
seduta del 18 dicembre 2018, impegnava la Giunta regiona-
le, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, a sostenere il pro-
getto insieme alla provincia di Cremona e ai comuni coinvolti 
e a contribuire all’individuazione delle risorse necessarie per 
la realizzazione dell’opera infrastrutturale in oggetto;

considerato, altresì, che
Regione Lombardia con la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (In-
terventi per la ripresa economica) ha previsto una spesa comples-
siva di euro 3 .000 .000 .000,00 per il rilancio dell’attività delle imprese 
e per la realizzazione di interventi a vantaggio delle comunità locali; 

ritenuto che
alla luce di quanto sopra espresso, esistano tutte le condizioni 
atte a evidenziare l’urgenza di finalizzare la realizzazione dell’in-
frastruttura in oggetto;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale, a valere sulla l .r . 
9/2020, al fine di reperire le risorse necessarie per la realizzazio-
ne dell’opera infrastrutturale in oggetto .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1210
Ordine del giorno concernente le risorse per la manutenzione 
dei ponti sui torrenti Gerenzone e Caldone

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 55
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1182 concernente le risorse 
per la manutenzione dei ponti sui torrenti Gerenzone e Caldone, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

il Caldone e il Gerenzone sono tra i principali torrenti che, nati 
dalle montagne delle Valsassina, attraversano la città di Lecco;

considerato che
le acque dei torrenti furono sfruttate a lungo da numerose micro 
e piccole imprese come forza motrice per movimentare i propri 
macchinari;

atteso che
nel corso degli anni lo sviluppo urbanistico e viario della città ha 
comportato la copertura di diversi tratti dei torrenti e la costru-
zione di ponti;

verificato che
la vetustà delle strutture ed i cambiamenti climatici recenti stan-
no mettendo sotto stress la tenuta dei ponti;

considerato che
nonostante la costante manutenzione ordinaria effettuata dal 
comune di Lecco, è oggi necessaria una manutenzione straor-
dinaria degli stessi;

vista
la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (Interventi per la ripresa 
economica);

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale, a valere sulla l .r . 
9/2020, al fine di individuare le risorse di cofinanziamento per la ma-
nutenzione straordinaria dei ponti sul Gerenzone e sul Caldone .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


